61) L. 11. §. 1. et 2. Cod. de repudiis. Nov. XXII. Cap. 18. S. WINCKLER Diss. cit. §. 15.

62) L. un. §. 13. Cod. de rei uxor. actio n7.

So lautet dieses Rescript L. 24. *Cod. de iure dotium*.

Die Streitfrage betrifft also bloß die dos profectitia, wenn sich der Vater den Rückfall derselben nicht ausdrücklich vorbehalten hat. Es giebt hierüber dreyerley Meinungen. Einige <sup>63)</sup> behaupten, dem Vater könne das Vergehen der Tochter nie zum Nachtheil gereichen, dem iure patrio das Recht zustehe, die dos profectitia nach getrennter Ehe zurückzufordern. Man glaubt, es könne dieses um so weniger einigem Zweifel unterworfen seyn, weil nicht nur die bekannten Rechtsregeln: *Delicta suos teneant auctores, nec ulterius progrediatur metus poenae, quam reperiatur delictum* <sup>64)</sup>, diese Meinung begünstigten, sondern auch ausdrückliche Gesetze sie bestätigten. Man beruft sich deshalb auf die L. ult. C. de repud. und die Nov. XXII. Cap. 29. Die erste Constitution, welche eigentlich verloren gegangen, und von Contius aus den Basiliken restituirt, und mit einer lateinischen Version dem Codex einverleibt worden ist, lautet folgendermassen.

Imp. JUSTINIANUS. Vult constitutio, neque sub potestate constitutos, neque sui iuris filios, neque masculos, neque feminas posse distrahere matrimonia in suorum laesionem patrum aut matrum, qui dotes, aut antenuptiales donationes obtulerunt, vel susceperunt. Sed sicut in contractu nuptiarum expectamus patrum consensum, ita neque transigere matrimonia sinimus in parentum laesionem citra illorum voluntatem.

63) *Ant. MATTHAEI* Commentar. ad libros Digestor. de criminibus. Lib. XLVIII. Tit. 3. Cap. 3. §. 10. pag. 594. und *HOFACKER* Princip. iur. civ. Tom. I. §. 495. Not. b.

64) L. 22. C. de poenis. L. 2. C. Ne uxor pro marito. L. 53. §. 1. *Cod. de inoff. testam.*

*Sed et si mittatur repudium, competere contra eos exactionem poenarum non sinimus, sive ipsi dederint hoc, vel susceperint, sive etiam cum aliis susceperint, parentem quidem contra voluntatem filii non posse transigere matrimonium, filiis autem permittere, et in minori aetate constitutis, et neque, quid utile sit, scientibus, citra patrum voluntatem solvere matrimonium, et ex hoc parentes laedere,*

Die Nov. XXII. Cap. 19. enthält eine bloße Bestätigung, und fast wörtliche Wiederholung jener Constitution. Es heißt daselbst nach Homberg.

Est autem et aliud quiddam pium non minus, quam pulchrum a nobis inventum, ubi missis quoque repudiis matrimonium nihilominus manet. Nam ut eorum, qui sub potestate sunt, improbitatem adversus patres prohiberemus, quoniam invenimus, quosdam data opera repudia scribere, et uxoribus suis mittere, vel etiam e contrario absque iusta aliqua causa matrimonium solvere, ut parentes illorum solutioni dotis, vel donationis propter nuptias, quasi dissoluto matrimonio subjacerent, et ipsi quidem forte clam cohabitant, parentes vero damno affecti hanc benignitatis suae erga liberos remunerationem reportant: legem tulimus, quae vult, ut neque liberi in potestate constituti, neque emancipati, neque masculi, neque foeminae, nuptias in fraudem patrum suorum aut matrum, qui dotes aut donationes propter nuptias dederunt, vel soli aut cum liberis eas susceperunt, possint dissolvere. Sed quemadmodum in nuptiis constituendis parentum consensum ex-